
Originale 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 3 DATA: 16/01/2020 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA - CONFERMA DEL PIANO 2018-
2020 PER L'ANNO 2020           

 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti quaranta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PORRI Antonio - Sindaco  Sì 

2. STEFANUCCI Luigi - Assessore  Sì 

3. CRETA Massimiliano - Assessore  No 

4. TRANFA Ilaria - Assessore Sì 

5. MARTINES Dominga - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Adolf CANTAFIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. PORRI Antonio dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831; 

successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano;  

in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo 

Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074);  

In data 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2019 con la 

delibera n. 1064 del 13 novembre 2019; 

 

Premesso altresì che:  

la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;  

il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione 

entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria; 

in sede di aggiornamento 2018 e successivamente in sede di PNA 2019, l’ANAC ha registrato, 

“specie per i comuni molto piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;   

l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 



rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC – PNA 

2019, pagg. 27-28);  

la Giunta comunale, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza 

di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate 

integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a 

seguito del monitoraggio svolto dal RPCT”;    

Dato atto che la Giunta comunale ha approvato il PTPCT 2019-2021 con la deliberazione n. 11 

del 29 gennaio 2018 ed ha successivamente confermato per l’anno 2019 il Piano con delibera n. 

81/2019;  

Dato atto che nel corso del 2019, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 

intervenute modifiche organizzative rilevanti;  

Dato atto che il Consiglio comunale con deliberazione n.31 del 27 dicembre 2019 ha approvato gli 

obiettivi strategici per il contrasto alla corruzione per gli anni 2020-2022, che integrano 

automaticamente il vigente PTPC; 

Vista la relazione del RPCT per l’anno 2019, acquisita al Prot. comunale al n. 244 del 13 gennaio 

2020 e pubblicata nella Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Prevenzione della 

corruzione” del sito istituzionale comunale; 

Viste altresì le circolari del RPCT Prot. 5509 del 17 ottobre 2019 (in materia di affidamenti di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria), Prot. 7216 del 16 

dicembre 2019 (in materia di segnalazione e comunicazione di condotte illecite), Prot. 162 del 10 

gennaio 2020 (in materia di affidamenti di contratti pubblici e cause di esclusione di cui all’art. 80 

D.lgs. 50/2016, tutte pubblicate nella Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione 

“Prevenzione della corruzione” del sito istituzionale comunale; 

Ritenuto, pertanto, di confermare, anche per l’esercizio 2020, il Piano di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2019-2021, fermo restando l’obbligo di 

aggiornare il Piano alla scadenza del triennio; 

Acquisito sulla proposta il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) non 

comportando la presente proposta effetti riflessi sul patrimonio o sul bilancio dell’ente.  

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di confermare per l’esercizio 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 17/01/2019; 



3. di dare atto che il suddetto Piano, oggi confermato, è integrato automaticamente dagli obiettivi 

strategici approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 27 dicembre 2019; è altresì 

integrato dalle disposizioni contenute nelle circolari del RPCT richiamate in motivazione;   

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l'urgenza di provvedere; 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente. 

 

 

 

 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 3 / 16/01/2020 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
PORRI Antonio 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Adolf CANTAFIO 

 
___________________________________ 

 
 

La pubblicazione di copia della presente è iniziata  il giorno 21/01/2020 e  vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi. 
                                                  
Dalla Residenza Municipale, lì  21/01/2020 
 

                                                                                      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                         

 
Attesto  che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio on line del sito 
web di  questo Comune  a partire dal 21/01/2020  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  interi  e  consecutivi  
ai sensi dell’art.124, del D. Lgs.  267/00. 
Lì, 21/01/2020                                                                                                    

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                            Dott. Adolf CANTAFIO 
 
 
 
                    
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/01/2020 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott. Adolf CANTAFIO 

 

 


